fixum stipitem altius demittebat. Nulla in terrā decidebat cruoris martyris stil  
la, ex qua non centum Christiani uide-  
rentur surgere, adeò erat efficax sanctus  
ille cruor, qui exemplo principis & auto-  
ris sui, pro ipso eodem libenter fundebas-  
tur. Iam ad permouendos saxeos illos &  
ferreos homines, quam erat illud ualidus  
uidere constantiam profitentium, ut du-  
rum duriore frangeretur, intueri robur  
humano maius, planè cœlestē, & diuini  
tus adiutum: Philippus Vostrensis prin-  
ceps Romanus, ad annum v. c. millesi-  
mum, Christianū nomen magis est pro-  
fessus, quam præstigit pietatem. Infecuti  
nihilo secius principes idem in nomen  
Christianum exercuerunt odium, quod  
superiores Decius, Diocletianus, Maxē-  
tius & alij. Primus bona fide baptisatus  
est Constantinus, fuit dies ille, nescio an  
tam ecclesię prosper, quam multis forsitan  
uideri posset. Certè D. Hieronymus in  
uita Malchi Monachi, non perinde uide-  
tur

tur esse illo facto letus. Cessauit enim martyrium, id est, fidei coticula, accensio charitatis, fundamentum ac robur totius religionis, securitas illa peperit negligenteriam & oblivionem maximarum uitiumrum, non minus, q̄ longa & certa pax ociosis militibus desidiā, atq̄ ignauiam, paratior erat quisq; in præsentī, aut certe impendenti periculo, q̄ nūc sumus me tu sublato. Nam etiamnum in tam alta hac securitate adituri pericula aliqua, uel naturæ, uel casuū: ut intraturi mare, aut prælium, aut euidens aliud capitis & uitæ discrimē, sanctius nos gerimus, & paramus nos diligentius diuinī iudicis examini, quām quum lauti accumbimus frequenti & læto cōuictio. Ingressus est princeps ecclesiā, non ut uerus ac planè Christianus, quod fuisset sanè felicissimum & optandum, sed inuexit secum nobilitatem, honores, arma, insignia, triūphos, supercilia, fastum, superbiam, id est, uenit in Christi domum comitatus diabolo, & quod

quod fieri nullo modo poterat, uoluít  
duas domos aut duas ciuitates coniunge-  
re, Dei et diaboli, quod nō magis potuiſ-  
ſet efficere, q̄ Romam & Constantino-  
polim: quæ tanto & terrarum & maris  
tractu separātur. Quæ communio Chri-  
ſti ad Belial: inquit Paulus. Refrixit pa-  
latim ardor, nutauit fides, degenerauit  
tota pietas, cuius nūc umbra atq̄ imagi-  
nibus utimur, easq; ut ille dicit utinā re-  
tineremus. Sed quemadmodum dics ille  
Constantini tristis pietati fuit & dolen-  
dus: ita ille acerbissimus, nefastus, aterri-  
mus illucebit, quisquis nūc his moribus  
& hac uite ratione populum aliquē Chri-  
ſianum ditioni subdet, uel Turcæ, uel  
Principis cuiuscūque à pietate nostra no-  
mine alieni, ac professione, imò uero nō  
illucebit, sed perpetuas tenebras, & no-  
tēm inferet. Vos qui immunitates, qui  
libertatis nomina tanti faciſis, reputare  
decer uos omnes Turcæ, non alio futu-  
ro loco, quam pecudes, quas ad utilita-  
tes

Q tes

234 DE VITA SVB TURCA.  
tes modò & fructus suos alit, non ad par-  
ticipatum ullum commodorum, hono-  
rum, non deniq; earum rerum, quæ com-  
munes sunt ciuib; inter se: quū illi non  
simus futuri, nec ciuium numero, ac ne  
hominum quidem. Non pateretur nos  
augere opibus, potentia crescere, uigore  
honoribus, pollere dignitate incremen-  
ta nostra omnia haberet suspecta, inimic-  
us nobis lege, inimicus professione, ini-  
micus odio, & suo et auito, nec ulla seno-  
biscū crederet deuinctum lege, nullo iu-  
re, non foedere, non communione, non  
humanitate et natura ipsa omnibus com-  
muni. Quicquid ipsi liberet, existimaret  
licere oportere, & iure uictoriae, & quod  
non censeret ulla esse leges, ullum iusiu-  
rādum, ullam fidem, qua soluti affectus  
possent alligari, aut uehementia impetus  
retardari ac impediri, nam qua fide ui-  
ctoriam exequatur, testes sunt Rhodian  
milites, qui nisi se maturè subduxissent,  
crudelissimo illos dolo statuerat omnes  
intercipere.

intercipere. Sed nec ad ipsos suos populares, & eisdem initiatos sacris meliore utitur fide, victo & capto Sulthano Mamelucos paratos se defendere, quū in fidem accepisset, uniuersos contrucidauit: id quū ausus sit non sine aliquo populi sensu, quid eum facturum in nos censemus, secundo suo populo & applaudente? Quòd si ipsi eidem mitius aliquē nostrum aut honorificentius placeret accipere, aut uix liceret ei inuidia suorū, aut nobis acerbissimus esset is honor, tanta inuidia infectus ac contaminatus. Nam quocunq; aliquis nostrum receptus esset loco, ab eo se exclusum electūq; vir Turca interpretatur. Cui non dico Principi, aut Bassano, sed Genuifaro, uel satelliti, uel gregario militi non liceret, quicquid esset collibitum in nos, in liberos, in uxores, in fortunas nostras: quid nisi nempe hominibus in canes illorū opinione. Ut nam huius rei non tam acerbum habet Christianus orbis exemplum, & hæc

Q. 2 potius

236 DE VITA SVB TURCA  
potius coniecturis à nobis fingerentur, q̄  
tristibus adeò experimentis. An ulla ḡes,  
aut ullus omnino hominum tam extre-  
mam est seruitutis aliquando conditio-  
nem passus, quām nunc patitur inclita il-  
la & ingenijs, & literis, & armis Græcia?  
quod mancipium miserius seruit, q̄ illa  
Græcia: quę olim pro solo libertatis no-  
mine tantum effudit sanguinis, tantū ar-  
mauit militum, qui ad certissimam atque  
indubitatam mortem ire non dubitarent  
pro libertate: ut nunc nullus in tanta re-  
gione nascatur ingenio paulò liberiore,  
aut impatienti seruitutis, qui nō primum  
omnium Græciam sibi relinquendam &  
fugiendam ducat, uelut ergastulum ul-  
timæ seruitutis: in Italiam se aut in alias  
orbis partes cōferat, magnū secum quo-  
cunq; eat, circumgerens documentum,  
quid patiendum sit uiuentibus sub Tur-  
ca. Hæccine ferrent uiri fortes, armati bel-  
latores, & iactatores libertatis: hæc para-  
rati sunt perpeti, qui pati non possunt in-  
dictionem

dictionem aliquam extraordinariā Christiani principis, aut syluā, uel aquulam, uel piscem, uel leporem ex publico priuatum fieri. O quām cæcis oculis ista intuemur: & dū præsentī cupiditati seruimus, nihil cūctamur in apertos malorum guttites nos immergere. Tu ergo, ut lenticulam aut intertriginem sanes, hauris uenenum, & quia parū acutē cernis, utrumq; tibī lumen extinguis. Quid porrò principes: an putat uero, si sub illius ditionem ac potentiam uenerint, etiam si initio sedulō dissimulet, & amicorum eos ac sociorū nomine dignetur, non eum tamen paulo mox ut inualuerit, & uires confirmarit, ad morem suum patrium redditum, ut nemo pedem unum terræ possideat, quem possit suum dicere, omnes servi ac mancipia illius & sint & nominentur, & cuicunq; impurissimo carnifici ab eo missō præbēda sit ceruix, sine ulla detractione aut cūctatione, si Dominus iubeat: ubi tum erunt feroceſ iſti ac tene-

Q 3      ri,

ri, qui ne uerbulum quidem affinis aut propinquui possunt perferre? Erit hæc dura quidem, sed tamen iusta Dei ultius, ut qui Christianum parem, & fratrem suum non tulerit, extremæ conditionis seruitutem, sub crudelissimo domino serviat. Dicent hic mihi nonnulli ex his, qui sanctitatis opinionem affectant, honores, opes, decus, dignitas, uitæ conditiones carnalia sunt omnia, ualeat, Christianis non curanda, ualeant sanè per me, atq; utinam iampridem iussissemus hæc ualere, quæ si non tantoperè in nobis inuaserentur, ac insedissent, nemo inter nos de Turca loqueretur, sed agendum excutiamus spiritualia. Erit ne adeò spiritualis quisquam nostrum, tam obfirmo atq; obdurate animo, ad sensum rerum omnium uitæ huius, qui perpeti ac tolerare possit, quod est Græco quotidie deuorandum, obijci nobis, ut crimen atq; ignominiam nomen hoc Christiani, quo tantoperè iure gloriamur: Poterit audire tot blasphemias,

mias, tot maledicta, tot conuicia nominis Christi, & Dei omnipotentis: Quod si quis inter illos, uel uerbum unum per imprudentiam cōtra Mahumetem miserit, uel uita sit ei protinus, uel religio amittenda, euestigio enim aut moriēdum est illi ipsi, aut ad eam ipsam sectam transeundū cui maledixerit. An non plerique omnibus, si hæc uiderent, animus haud aliter accēderetur, quām Matathiae Macabæo: ut occideret & Iudæum idolo sacram facientem, & id fieri iubentem gentilem. Quid illud omnium grauiissimum & acerbissimum, abduci liberos paruos in remotissimas regiones: ut ibi abnegato Christi nomine, & tota pietate in obliuionem missa, seruiat domino spurcissimo ac impio: quis id nostrum perficeret: quis non mallet mori millies, quām id uidere, uel etiam audire? Neque inter hæc audent Græci filios suos obiurgare, reprehendere, castigare flagitia, formare ad uirtutem & studium honesti, uirga &

Q 4 flagris,

flagris, quum res poscit, admonere disciplinæ, ne illi irritati ad Turcas se confrant, & hoc filij audent parentibus minari, à quibus Turcis si quis sit semel receptorus, nulla ui, nulla ope, nulla arte potest unde uenerat, redire. Et quum inter animatia omnia, solus homo scelere suo corruptus, à natura sua discesserit, quia & à Deo, fit, ut si sibi relinquatur, nullum animal efferacius euadat, nullum magis barbarū atq; imcompositū, nec ulla fera belua tā sit immanibus moribus et inhumanis, tam belluæ similis, ac homo. Quales ergo illic adolescere atq; educari pueros est credibile, solutos, effrenes in licentia atq; impunitate uitiorum omnium, semota disciplina? Quæ potest in eiusmodi animis esse pietas? Iam religio mirabiliter efflorescit, studijs adiuta sapientia, et bonorum artium, quibus eruditus atque exultus animus, acutius recondita diuinæ sapientiæ mysteria iutuetur, nec remotus est ad diuinā gradus cognitio atq; exploratio

Ploratio rerum humanarū & mundi hu-  
ius, cuius notitiam corporis sensibus ca-  
pimus, atq; usurpamus. Apostolus Pau-  
lus inuisibilia Dei per uisibilia cognosci  
ait, & primam Abrahæ cogitationē ac-  
cessumq; ad uerum atque omnipotens  
numen adorandum ac colendū ex astris  
illi, ex cœlis, ex ordine & constantia mun-  
di esse ortam, autor est Philo Iudæus, is  
qui de mundo scripsit: ut non iniuria ui-  
deatur dixisse psalmista, cœlos enarrare  
gloriam Dei. Nec alia maior est supersti-  
tionis ac impietatis causa & occasio, q;  
ignorantia. At studia humanitatis, id est,  
philosophia, & reliquæ ingeniorum atq;  
ingenuæ artes, ut honore uelut gratissi-  
mo quodam & saluberrimo fauonio ex-  
hilaratæ flores ac fructus fundūt, ita con-  
temptu aut etiam neglectu flaccescūt ac  
emarcidæ collabuntur. Græcis aut Ro-  
manis rerum potentibus, magni sunt in  
disciplinis omnibus progressus facti, sub  
Gotthis & Barbaris illis ac feris domi-

Q 5 nis,

242 DE VITA SVB TVRCĀ.  
nis, ita elanguerūt, ut parum admodum  
abfuerit, quin uitam omnem penitus ac  
spiritum exhalarent, quam tenues, quam  
inualidas earum reliquias patrum ætas  
& nostra accepit: At Turca, quam alie-  
nus sit ab omni cultu animi Scythia san-  
guinarius, quis nō uel fando audiuit: sub  
eo quod sit artium decus, qui uigor, uel  
ex Græcia discamus. Nisi forte meliores  
nos putamus fore aut pollutiores inge-  
nijs, magisq; factos atq; aptos ad literas,  
aut natura & nutu quodā ingeniorum  
magis ad literarum studia propēsos Græ-  
cis: a quibus artes ac disciplinę omnes cul-  
tusq; & ornatus ingeniorum et natus est  
& auctus, & in cæteros omnes mortales  
propagatus. Si ille pristinus, qui iā olim  
ardor deferbuit, adhuc in nobis durraret,  
fortassis credi posset pie uicturum Chri-  
stianum sub Turca, sed quum uideamus  
inter nos plena & florēti ecclesia propter  
numum unum centies peierari nomen  
Domini, ubi periurio non solū à diuino  
iudice

iudice parata est spiritalis animaduersio,  
sed etiam ab humano corporalis: quid fu-  
turum arbitramur, non numo uno, sed  
tāta mercede proposita commissi: Et qui  
sub Turca contra Christianos, contra pa-  
triam, contra penates, contra religionem  
meret ducato uno: an nō religionē ipsam  
deseret, & se abnegare profitebitur, si is  
iubeat, aut se cupere significet, propter  
decem: Quid iñ qui hic inter nos de fide  
sunt dubij: nū illi non leuislmo momen-  
to impulsi deficerēt: Nec illi ipsi, qui nūc  
sunt firmi ac constentes, fortassis stabilita-  
tem illam suam perpetuò possent conser-  
uare. Quantum putamus cōtagij ex du-  
bijs & inconstantis fidei Dei hominibus  
ad sodales, ad conuictores, ad familiares,  
& eos, quibus cum uersantur, & collo-  
quuntur, affricari ac hærere: non mīnus  
atque ex putri aliqua ac foeda scabie, cui  
non iniçeret scrupulos illa tam frequens  
dubitatio, inquisitio, examinatio, alter-  
catio, præsertim accedente in partes dia-  
boli

244 DE VITA SVB TURCA.  
boli ueteratoria astutia & fraudibus: Nā  
si in rebus quæ corporeis sensibus expo-  
sitæ sunt magis, atq; obuiæ, q; ea in quic-  
bus sita est fides pietatis, humana cauilla-  
tio aliquid semper inuenit, quod conuel-  
lat, quod luxet, & præstigiæ sensibus no-  
stris fiunt, ut ueritas sæpe obscuretur,  
ac cogatur latere, non id quidem rerum  
uitio, aut magnitudine luminis nostroru-  
m, sed tenebris atq; hebetudini-  
ne mentis nostræ, ut meritò ille dixerit:  
Nimiū altercādo ueritas amittitur. Quid  
futurum est in religione, in ea, quæ sen-  
sum omnem humanum excedit, quæ est  
substantia rerum spectandarū, argumen-  
tum non apparentium? Fortior quidem  
Deus diabolo, & omniū ueritas fortissi-  
ma, sed nos quia à Deo ad diabolum de-  
secimus, quæ à partibus nostris uidentur  
stare, facillimè recipimus, ægre quę faciūt  
pro diuinis, pressi hoc carnis pondere;  
quæ nutu suo ad ima nos deiçit: id est,  
à coelestibus ad terrena, ut magno cona-

tu sit opus, quo tam onusti clivum hūc  
ascēdamus, quum ultrò per proum de-  
labamur. Adsert tempus ipsum ueritati  
splendorem ac lucem, & ipsa ueritas po-  
stequam diu latuit, emergit tandem: fa-  
teor, sed interea, dum tempus cunctatur,  
dū illa emergit, nos immēgimur, ac pe-  
rimus. Postremo, quū hic inter nos, ubi  
incitamur monitis, autoritate sapiētum  
exemplis honorū deterremur ab impie-  
tate, ignominia, dedecore, foro, iudicij, s,  
pœnis, nihil uel uidemus uel audimus,  
quod ad impietatē apertē ac palām ad-  
hortetur, atq; impellat, aut à uirtute, pro-  
bitate, pietate auertat, atq; arceat, respe-  
ctū tamen Christi inter postrema posue-  
rimus. Num quid, si inuersa sit uita & re-  
rum ratio, non potiora erunt nobis, quæ  
iam nunc priora esse, quām pietatem exi-  
stimamus? Quid iam ergo est reliquum,  
quod furiosi homines, perditi, desperati,  
cōsecuturos se sub regno Turcæ sperēt:  
non opes, non honores, non dignitates,  
quis

quis enim hæc canibus concedit, cuiusmodi nos illis erimus: libertas quæ esse poterit sub tali domino, imo sub talibus dominis: nobis præcipue, quum nulla sit eius popularibus, eiusdem gentis, & hæresis: Literarū nulla erit cura, nulla mentio, pietas in periculo. Quid restat: ut noua aliqua rerum natura condatur, cuius bonis insani isti sub Turca perfruantur? Quod si quis adeò sit fortis atque audaci animo, ut contemptis alijs rebus omnibus, pietatē tamen se sub impiō rege conservaturum confidat, id tamen non debet alijs optare ac procurare, de quorum constantia ac firmitate nihil habet exploratum, sedet ipse, qui sibi nunc uidetur stare, ne se efferaat animo iuxta monita D. Apostoli, sed circumspecte agat, metuē casum. Non est omnino committendum, ut tentemus, ut uelimus, ut optemus experiri, qualis illa futura sit uita, in tantam temptationem, morum ac pietatis nullo penitus modo, quantum præstari à nobis possit,

possit, nō debemus sinere, ut inducamur: nam & illis, quos confirmaturus, & corroboraturus erat ille sp̄iritus, cui pares nō sunt mundi uniuersi, & totius naturæ ui-  
res, præcepit tamen Deus uigilent, orēt,  
ne inducantur in temptationē: incerti utrū  
in ea pugna occubent, an euadent in-  
columes. Quantò id est nobis omnibus  
magis orandū, tātō infirmioribus omni  
animorum robore ac uiribus deserti, ac  
destituti: Precibus est hoc contendendū,  
& omni arte, ingenio, ope, uiribus con-  
nitendum; cauendumq; ne tanta  
pernicies, et tam præsens ma-  
lum contingat.

F I N I S.

BASILEAE, PER THOMAM  
PLATTERVM, ANNO M. D. XXXVIII.  
Mense Martio.